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Det er nemt at tale for døve ører. Men det kræver noget helt særligt at tale for mennesker, der kan og vil lære. For vi skal jo videre 
i vores liv, og det er så nemt at slippe tøjlerne, lukke munden og generelt lade være med at spørge, for ’hvad ved jeg egentlig?’ 

Taler man ofte med de studerende, er dette en kendt problematik. I starten af den studerendes akademiske liv føler man ofte en 
knugende tilbageholdenhed, hvor de spørgsmål man ikke får stillet fylder meget. Det kommer dog naturligt, og med erfaring 
og viden hånd i hånd, træder man lidt efter lidt ind i og omfavner en specifik faglig profil. 

Men hov vent, det er jo heller ikke godt nok, for de akademiske mønstre skal man helst afvænnes fra, når man engang skal ud 
på arbejdsmarkedet. Derfor afholder studie-og karrierevejledninger landet over en sand myriade af ’normaliseringskurser,’ hvor 
man kan omsætte sin viden til ren snak. CV-kurser, kompetencekurser, ansøgningskurser og så fremdeles. 

Men viden og samfund bør være uadskillelige, på trods af at der eksisterer et skel mellem uddannelse og arbejdsmarked. Det 
faktum at vi har en etableret  samfundsvidenskab bør være grundlag nok for det argument. Men som RUC’ere har vi en yderligere 
fordel. Vi beskæftiger os for det meste med reelle og virkelige problemstillinger. Vi kigger ud af vinduet, ser problemer og tager 
hånd om dem. For at stille spørgsmål, gøre os klogere, fremsætte løsninger. 

Derfor er RUC’ere specielle. Vi er ikke en del af en masse, og vi er ikke kun fagligt dygtige. Vi er også individer, der tør at åbne 
munden og træffe aktive valg – i vores arbejde, såvel som i vores uddannelse. Uanset om vi åbner munden for at stille et 
spørgsmål, konstaterer, kritiserer eller mene noget, så bliver vi en smule klogere for hver gang. Når vi ankommer hertil står 
der Roskilde Universitet ved indgangen. I virkeligheden bør der stå ’Velkommen til. Nu er det også dit hus. Pas godt på det. Og 
husk at stille spørgsmål.’

God læselyst

Emil Ryttergard

Kolofon

Ruden
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Naturvidenskab 
på RUC –  
også i fremtiden

Af: Ib Poulsen, rektor 
ved RUC

Da der har floreret en 
del usande rygter om, 
at Institut for Natur, 
Systemer og Modeller 
på RUC skal lukke, har 
jeg besluttet mig for 

også at blande mig i debatten her i RUCnyt.

Det er selvfølgelig meget uheldigt, når den 
slags rygter spreder sig, og jeg erkender, at 
den interne kommunikation muligvis ikke 
har været god nok, siden den slags rygter 
kan opstå.

Først vil jeg gerne slå fast, som jeg har gjort 
en del den seneste tid, at der er på ingen 
måde er planer om at lukke hverken Institut 
for Natur, Systemer og Modeller (NSM) eller 
naturvidenskab på RUC. Naturvidenskab er 
en vigtig del af RUC i dag, og det vil det også 
være i morgen.  

Men som mange af RUCnyts læsere måske vil 
vide, så er økonomien på NSM som den ser ud i 
dag desværre ikke bæredygtig, hvilket primært 
skyldes, at der er få studerende og dermed for 
få taxameterindtægter. 

For mig handler det derfor nu om, at vi ved 
hjælp af de videre drøftelser og beslutninger 
får videreudviklet naturvidenskab på RUCsk 
og synliggjort den problem- og anvendelses-
orienterede uddannelsesvifte vi allerede har, 
så det bliver endnu mere attraktivt at læse 
Naturvidenskab på RUC i fremtiden. Denne 
proces involverer selvfølgelig både de stude-
rende og ansatte, som glædeligvis har deltaget 
og stadig deltager aktivt i debatten. 

På bestyrelsesmødet den 3. februar fremlagde 
institutleder på NSM Stine Korreman et forslag 

om en ny samlet, mere erhvervsrettet natur-
videnskabelig kandidatuddannelse, og dette 
forslag indgår selvfølgelig også som en del af 
afsættet for de videre drøftelser.

Jeg vil også gerne benytte denne lejlighed til at 
gøre opmærksom på, at når nogle studerende 
i god tro gentager parolen om, at naturvi-
denskab på RUC står over for en lukning, og 
kontakter medierne med den historie, så ram-
mer det ikke bare ledelsen på RUC, men også 
naturvidenskab. Der er snart ansøgningsfrist 
på landets universiteter, og det er mit håb, 
at den positive udvikling med øget optag på 
Naturvidenskab kan fortsætte. Når en journa-
list så fejlagtigt videregiver historien om, at 
naturvidenskab på RUC lukker, som det var 
tilfældet i Information forleden,  rammer det 
de naturvidenskabelige fag på RUC og i værste 
fald også økonomien på NSM, når en potentiel 
naturvidenskabsstuderende læser, at vi er ved 
at lukke ned og derfor – måske – fravælger at 
søge om optagelse på RUC. 

Hvad angår de aktuelle og akutte økonomi-
ske problemer, så håber jeg, at vi kan undgå 
afskedigelser, men jeg tror ikke, vi kommer 
uden om at tilpasse udgifterne ved bl.a. ikke 
at genbesætte ledige stillinger. Den endelige 
beslutning om udviklingen på NSM vil blive 
truffet på et bestyrelsesmøde den 24. april 
på baggrund af en indstilling fra rektoratet.  

Afslutningsvis vil jeg i øvrigt gøre opmærksom 
på, at jeg er kommet på Facebook, hvor man 
er velkommen til at kontakte mig og komme 
med gode forslag til, hvordan vi fremadret-
tet skaber et både visionært og bæredygtigt 
naturvidenskab på RUC – hvor vi samtidig 
bevarer de styrker og særkender naturviden-
skab på RUC er kendt for i dag.  

Debat
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Tæt	på	videnskaben

Af: Camilla Buchardt, HR og Kommunikation

Mindst en tredjedel af de fisk, verden spiser i 
dag, kommer fra fiskeopdræt, som er verdens 
hurtigst voksende fødevareindustri. 

Og vandlopper er verdens bedste foder til fisk. 
Det ved Per Meyer Jepsen, der har modtaget 
et stipendium på 300.000 kr. fra Det Frie 
Forskningsråd, alt om. Langt de fleste marine 
fisk har nemlig brug for levende foder i deres 
larvestadie. En af de store udfordringer for 
fiskeopdrættere er at få fiskelarverne til at 
overleve og vokse optimalt. Derfor arbejdere 
forskere nu på blive bedre til at opdrætte 
vandlopper, som de kan fodre fiskene med:

”Vi forsøger ved hjælp af bedre foder at 
afhjælpe fiskeopdrætternes problemer med 
at få fiskelarverne til at overleve”, fortæller 
ph.d.-studerende på RUC Per Meyer Jepsen. 

Nyt opdrætsanlæg
Som en del af sit ph-d.-projekt har han bl.a. 
været med til at udvikle et nyt vandloppe-
opdrætsanlæg. Anlægget skal stå færdigt i 
slutningen af februar, hvorefter Per Meyer 
Jepsen påbegynder arbejdet med at undersøge 
og dokumentere produktionskapaciteten, ef-
fektiviteten samt økonomien i anlægget. 

Opdrætsanlægget er det eneste af sin slags i 
verden og skal altså bidrage med løsninger til 
en række problemer, som marine fiskelarve-

opdrættere står med i hele verden. Ideelt set 
bliver det intensive opdrætsanlæg til vand-
lopper starten på en intensiv produktion af 
vandlopper på verdensplan, og derved endnu 
en brik til at opfylde Danmarks ’nye vindmøl-
lereventyr’, som professor i miljøbiologi ved 
RUC Benni Winding Hansen kalder det. 

Store perspektiver
Hovedudfordringen er at udvikle et koncept 
for intensivt opdræt af vandlopper ved hjælp 
af manipulation af forskellige faktorer. Hvis 
intensivt opdræt af vandlopper lykkes, vil 
verden være et skridt tættere på den såkaldte 
”blå revolution”, fortæller Per Meyer Jepsen, 
da det vil sikre et levende foder til mange 
marine fiskearters larver, som man i dag ikke 
kan opdrætte. Udfordringerne er store, men 
perspektiverne endnu større, forklarer han:

 ”Vi kan hjælpe til med at sikre de svindende 
fiskebestande i havene på pressede arter som 
tunfisk, fladfiskearter samt mange koralfisk, 
der bliver fisket til akvarie-industrien. Filo-

sofien er at dyrke disse arter af fisk og ikke 
opfiske dem i samme omfang som i dag.”     

Frankrig, Singapore og Australien
Rejsestipendiet skal bl.a. bruges til et forsk-
ningsophold ved Lille Universitet i Frankrig og 
DHI-NTU Research Centre i Singapore. Desuden 
planlægger Per Meyer Jepsen at besøge et 
Australsk tun-opdræt, der er lykkedes med 
at få blåfinnet tun til at lægge og klække æg 
i fangenskab.

”Men de mangler det rette foder til fiskelar-
verne, og her kommer vandlopperne ind i 
billedet”, fortæller han.

Per Meyer Jepsens interesse for feltet opstod 
i hans barndom, hvor især naturprogrammer 
af Bent Jørgensen og Jens Olesen fascinerede 
ham. Efter endt kandidatgrad fra RUC arbej-
dede han 3 år med at opføre fiskefarme rundt 
om i verden. I slutningen af 2010 blev han 
tilbudt en ph.d.-stilling inden for opdræt af 
vandlopper. Loppetjansen var et drømmejob 
for Per Meyer Jepsen, så betænkningstiden var 
kort, og lige siden har han været ansat på RUC, 
som han betegner som ”en dejlig arbejdsplads 
med verdens bedste kolleger.”           

Per Meyer Jepsen fik overrakt stipendiet ved den 
årlige EliteForsk-prisoverrækkelse på Glyptoteket 
den 9. februar, hvor RUC-forsker Christian Groes-
Green modtog et Sapere Aude-stipendium for unge 
eliteforskere på 2 mio. kr. – læs mere på side 8.

RUC’er får 
EliteForsk-
stipendium til 
vandloppeeventyr

Ph.d.-studerende Per Meyer Jepsen har modtaget et EliteForsk-rejsestipendium på 300.000 kr. 
Bevillingen skal bidrage til at gøre os klogere på forskning i ”det nye vindmølleeventyr” – vandlopper

Ph.d.-studerende Per Meyer Jepsen.

Om vandlopper
Vandlopper er små (mindre end 
1 mm) krebsdyr, der lever i de 
frie vandmasser. Vandlopperne er 
centrale organismer i alle marine 
fødekæder og er det naturlige bytte 
for de fleste larver af marine fisk. 
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Universet

Af: Eva Lykke Jørgensen, RUCnyt 

Google, Danfoss og Danske Bank. Det 
er blot tre af de virksomheder, der 
vil deltage til Roskilde Universitets 
karrieremesse den 23. februar. I alt 
vil 30 offentlige og private virksom-
heder deltage i messen med henblik 
på at skabe forskellige former for 
samarbejde med de studerende på 
RUC. Årets RUC Karrieremesse prøver 
at matche de ønsker til de deltagende 
virksomheder og organisationer, som 
studerende har sendt til teamet bag 
karrieremessen i løbet af efteråret 
2011. Og der vil være virksomheder 
for enhver smag. 

- Der vil være noget for alle studie-
retningerne på RUC. Det er nemlig 
meget forskellige virksomheder 
med meget forskellige profiler, der 
deltager på messen i år, fortæller 
Sabah Abid fra karrieremesseteamet 
på RUC. 
Det vil gavne alle RUC-studerende 
at deltage i karrieremessen, uanset 
hvor langt man er kommet i sin ud-
dannelse. I år er fokus nemlig styrket 
på mulighederne for praktik- og pro-
jektsamarbejde og på studiejobs. Og 
grundet det styrkede fokus forventer 
karrieremesseteamet også at se flere 
studerende i år end sidste år, hvor 
800 studerende deltog. 

- Vi håber, at omkring 2000 stude-
rende vil deltage i år. Sidste år holdt 
vi det over to dage. Den første dag 
var for A-kasser og fagforeninger og 
den anden for virksomhederne. I år 
har vi samlet det hele på én dag, og 
derfor håber vi også, at der kommer 
flere studerende, siger Annelene 
Mack, der også er en del af karriere-
messeteamet.

Virksomhederne vil møde 
RUC’ere 
Når virksomhederne deltager til RUC 
karrieremessen, er det netop, fordi 
de gerne vil møde RUC-studerende, 
og derfor skal man som RUC'er vælge 
at deltage i RUC Karrieremessen, 
pointerer Annelene Mack.  

- Virksomhederne kommer på grund 
af de studerende på RUC. De vil jo 
lige præcis møde RUC-studerende. 
De studerende vil få et indblik i, hvad 
det er for arbejdspladser, der er på 
markedet lige nu, siger hun, og kol-
legaen Sabah Abid tilføjer: 

- Det bliver mere intimt end karri-
eredagene, som er for rigtig, rigtig 
mange studerende. RUC Karriere-
messen er en meget mere intim 
messe – kun for RUC-studerende 
og målrettet mod RUC-studerende, 
pointerer hun.

Virksomheder trodser 
krisen og møder op til  
RUC karrieremesse 
Vi er i en krisetid, og hos flere internationale og danske virksomheder og organisationer er ansættelses-
stop en realitet. Til trods for dette har 30 store, danske virksomheder valgt at deltage i Roskilde  
Universitets tredje karrieremesse torsdag den 23. februar 2012. Og karrieremessearrangørerne  
forventer, at årets messe vil blive både bedre og større end de to foregående år

RUC Karrieremesse 2012 bliver afholdt torsdag den 
23. februar fra klokken 12-16 i kantinen. 

Følgende virksomheder deltager: 
• Bysted
• Danfoss
• Danske Bank
• DS (Dansk Standard)
• Deloitte Consulting
• Eniro
• Erhvervsforum Roskilde
• Femern Belt Development
• Google
• IBM
• Nykredit
• Næstved Kommune
• Roskilde Festival
• Roskilde Kommune
• RUC - bliv klogere på en Ph.d.
• RUCinnovation
• RUC Jobbank
• SKAT
• Top Toy
• Venture Cup
• Work in Denmark
• Vækstfabrikkerne

Vil du vide mere om RUC Karriere messe 2012,  
så kontakt Projektleder - RUC Karriere messe 2012, 
Sune Kaspar Testrup-Friis eller Karriermesse-
sekretariatet V/ Sabah Abid og Annelene Maack
T: 46743299, 46742129 eller 46743212,  
E-mail: karrieremesse@ruc.dk
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Networking der giver pote
Networkingen til RUC karrieremesserne de 
to foregående år har givet pote for flere stu-
derende på RUC. Det fortæller Sabah Abid fra 
Karrieremesseteamet.  

- Vi har flere gode eksempler på, at de RUC-
studerende har fået et større netværk ved 
at deltage til RUC-karrieremesserne, og det 
netværk har de så gjort brug af, når de skulle 
søge job eller i praktik. Vi har også hørt om 
flere studerende, der har fået job, efter at de 
har afsluttet et projektsamarbejde, lyder det 
fra Sabah Abid.

Så networking er noget, der betaler sig, og 
teamet bag messen har sørget for hyggelige 
rammer til dette på selve messen. 

- Vi har sat rammerne på en uformel måde. 
Selve karrieremessen vil blive holdt i kanti-
nen, så man kan altså spise frokost med de 
fremmødte virksomheder.  Og så vil messen 
være efterfulgt af en karrierebar, som vil blive 
holdt af RUC's fredagsbar. Så der bliver i hvert 
fald rig mulighed for networking og for at 

få et indblik i, hvad de større virksomheder 
efterspørger, slutter Sabah Abid.

På messen den 23. februar vil der desuden 
være mulighed for at få gode råd til, hvordan 

man skal skrive en god ansøgning og et godt 
CV. Dette vil en række A-kasser og fagforenin-
ger være behjælpelige med. Karrieremessen 
foregår den 23. februar fra klokken 12-16 i 
kantinen. 

I forbindelse med debatten om studenter-
væksthuset SHEIK i RUCnyt nr. 8 kan man 
efterlades med det indtryk, at SHEIK lukker. 
RUCnyt vil derfor gerne præcisere, at SHEIK 

fortsætter med aktiviteter i regi af Projektfo-
rum (tidligere Videnskabsbutikken), Praktikfo-

rum og Venture Cup, ligesom RUC’s årlige kar-
rieremesse samt studie- og karrierevejledningens 

kompetencecafé fortsat vil blive afholdt i regi af 
studentervæksthuset. Men den del af SHEIK, der 

har omhandlet entreprenørskab og kurser i iværk-
sætteri vil ganske rigtig lukke - med undtagelse af de 

entreprenørskabsaktiviteter, der ligger i Venture Cup. 
I stedet er det planen, at RUC, som prorektor Hanne 

Leth Andersen skriver i sit indlæg i RUCnyt nr. 8, vil 
integrere iværksætteraktiviteterne i undervisningen.  

/RUCnyt-redaktionen     

Præcisering vedr. SHEIK
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Tæt	på	videnskaben

Af: Camilla Buchardt, HR og Kommunikation

”Jeg beskæftiger mig med de kvinder, der tager 
ind til storbyen Maputo for at møde mænd.. 
og derved tjene penge til dem selv og deres 
fattige familier.”

Christian Groes-Green fortæller om forholdene 
i Mozambiques hovedstad Maputo med stort 
engagement. Han taler roligt men i lange sæt-
ninger med mange ord og få pauser. Indimel-
lem tager han et stykke papir frem og giver sig 
til at tegne for at uddybe nogle af sine pointer. 

I sin forskning undersøger han det, han 
betegner som ’den seksuelle økonomi’ i det 
sydlige Afrika. Dvs. de afrikanske kvinders 
bevæggrunde for at flytte til vestlige lande 
som fx Spanien eller Danmark, ofte for at ar-
bejde som prostituerede eller bo der med en 
partner. Tit starter det som et møde med en 
mand, kvinden træffer i byen på en natklub 
eller en bar i Maputo, fortæller han. 

Familien spiller vigtig rolle
Det nye ved Christian Groes-Greens tilgang er, 
at han netop vil gøre op med modsætningen 
mellem det at være kommet til et land frivilligt 
– og at arbejde i et fremmed land som et resul-
tat af menneskehandel. Vejen til det nye land, 
og i nogle tilfælde job som prostitueret, går 
nemlig ofte gennem en kæreste eller en elsker:

”Jeg bryder med dikotomien mellem idéen 
om frivillig migration - og menneskehandel. 
Tidligere har man set på prostitueredes migra-
tion fra et perspektiv hvor det enten er noget, 
man selv vælger – eller noget som indgår i 
tvang og menneskehandel – derfor er det et 
kontroversielt brud,” forklarer han.

Virkeligheden er nemlig mere kompleks og 
nuanceret, forklarer RUC-forskeren. Ofte er der 
en masse forskellige faktorer, der spiller ind på 
det valg, kvinderne har truffet – ikke mindst 
spiller deres familie en stor rolle: 

”Migranten står aldrig alene i migrationspro-
cessen. Og i min forskning gør jeg derfor op 
med opfattelsen af, at det alene er individet, 
der bestemmer – det er vigtigt at få belyst 
forholdet mellem migranten og deres familier 
for at forstå de her kvinders bevæggrunde”, 
fortæller Christian Groes-Green. 

Langt størstedelen af de afrikanske kvinder, 
der kommer til Europa, migrerer pga. forplig-
telser enten over for partneren eller over for 
familien:

”Det handler om, at de vil hjælpe familien ved 
at sende penge hjem. Og de forpligtelser kan 
man også forstå som en form for tvang – men 
det handler om at forstå, hvorfor kvinderne 
gør det – og forstå, at de ikke altid er hjælpe-
løse, men har nogle klare formål med det, de 
gør”, siger Christian Groes-Green og uddyber:

”I den vestlige kultur er der en forestilling 
om, at man gør ’hvad man har lyst til’. Men 
i Afrika vil man gå langt for fx at hjælpe en 
kusine eller sine bedsteforældre”, siger Chri-
stian Groes-Green og forklarer, at det i mange 
tilfælde kan være vanskeligt at afgøre, om det 
er fattigdommen eller et andet menneske, der 
tvinger kvinden til at migrere. 

En bror i en familie kan i en vesterlændings 
øjne fx godt opfattes som menneskehandler, 
hvis han har lånt penge til sin søster, og 

”Det handler om, at de vil hjælpe  
familien ved at sende penge 
hjem. Og de forpligtelser kan man 
også forstå som en form for tvang 
– men det handler om at forstå, 
hvorfor kvinderne gør det – og 
forstå, at de ikke altid er hjælpe-
løse, men har nogle klare formål 
med det, de gør.”

Når menneskehandel og 
migration er en gråzone
Det kan være meget svært at skelne mellem tvang og frivillig hed i spørgsmål om menneskehandel og 
migration. Det fortæller Christian Groes-Green, der netop har mod taget et Sapere Aude-eliteforsker-
stipendium på 2 mio. kr. fra Det Frie forsknings råd. Pengene skal bruges på at kaste lys over afrikan-
ske kvinders bevæggrunde for at migrere til fx Danmark  

Forfejlet ulandsbistand
Den ulandsbistand, man i dag 
sender til Afrika, kunne bruges 
meget bedre, mener Christian 
Groes-Green: 

”Husk på, hvor mange penge, 
Europa og USA sender derned til 
udviklingsprogrammer. Hvis man 
bare tog 10 pct. af de penge og 
lavede dem om til velfærdsydelser, 
hvor fx familier modtager pengene 
direkte, så betyder det, at der er 
halve befolkninger, der kan overleve 
uden at sulte og tilmed ville have 
penge til at investere. Men det er 
som om, der er en opfattelse af, at 
velfærd kun er noget rige nationer 
skal have.”
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Christian Groes-Green modtog i december 
et Sapere Aude-EliteForsk-stipendium for 
unge elite forskere på 2.220.589 kr. fra 
Det Frie Forskningsråd. Han fik officielt 
overrakt stipendiet ved et stort EliteForsk-
arrangement på Glyptoteket d. 9. februar, 
hvor bl.a. Prins Joachim deltog. 

efterfølgende truer hende til at betale dem 
tilbage, fordi han har brug for at købe medicin 
til sit barn, der har en livstruende sygdom. I 
kvindens øjne er der måske snare tale om ’en 
misforståelse eller en familiekonflikt’, forkla-
rer Christian Groes-Green.

”Der er mange ting, vi ikke ved om de proces-
ser, og det skal vi selvfølgelig undersøge, før vi 
kan træde til og hjælpe bedst muligt, bl.a. ved 

at samarbejde med lokale organisationer og 
skoler i de pågældende lande”, siger Christian 
Groes-Green.

Forebyggelse frem for fordomme
Netop forebyggelsesaspektet er vigtigt, hvis 
man vil hjælpe kvinderne, påpeger han: 
”Jeg tror på fokus på forebyggelse, frem 
for kun at gribe ind, når kvinderne sidder i 

gældsslaveri i Europa eller afrikanske storbyer. 
Forebyggelse indebærer i mine øjne bl.a. en 
mere offensiv udviklingspolitik i den tredje 
verden, hvor den danske regering og EU bør 
støtte lokale initiativer ved bl.a. at bekæmpe 
ulighed mellem mænd og kvinder og hjælpe 
kvinderne med adgang til andre former for 
arbejde, så prostitution og menneskehandel 
ikke bliver den eneste udvej.” 

I det sociale arbejde er det også vigtigt at 
huske på, påpeger Christian Groes-Green, at 
immigrerede sexarbejdere ikke nødvendigvis 
ønsker at blive hjulpet ud af prostitutionen.

”For hvad så - hvad er alternativet, når man 
ikke har adgang til den vestlige verdens pri-
vilegier?”

Transaktionsfri sex?
Desuden mener RUC-forskeren, at man skal 
tage højde for, at der i Mozambique, og mange 
andre afrikanske lande, altid er en økonomisk 
dimension involveret i forhold mellem en 
mand og kvinde:

”Selv en kæreste forventes at betale i Mo-
zambique – middage, gaver eller penge. Du 
forventes at betale uanset hvilken kategori 
du er i – ægtemand, kæreste, elsker, sexkunde 
– hvis man ikke gør det, opfattes man sim-
pelthen ikke som en rigtig mand”, fortæller 
Groes-Green, der derfor ikke mener, at man 
kan lave et skarpt skel mellem det, vi i den 
vestlige verden betragter som prostitution – 
og ’rigtig’ kærlighed:

”Ægteskab og prostitution betragtes som 
to yderpunkter for, hvad der er rigtigt og 

forkert i vores verden. Vi mangler at forstå 
forbindelsen mellem seksualitet og økonomi 
mere generelt.” 

”Men er al sex ikke transaktionel, kan man 
spørge sig selv – er der ikke altid en udveksling 
af et eller andet – penge, omsorg eller følel-
ser?”, spørger Christian Groes-Green. 

Ny migrationsform
Selvom Christian Groes-Greens indsigt i feltet 
er stor, er han ikke i tvivl om, at der er brug for 
meget mere forskning på området.

”Måden folk migrerer på har ændret sig. Vi 
lukker i stigende grad grænserne for arbejds-
migranter – en fattig mandlig landarbejder i 
Afrika har fx meget svært ved at komme til 
Europa i dag. Det nye er, at kvinder i stigende 
grad migrerer via intime forhold såsom ægte-
skab eller sexarbejde – det er det, jeg kalder 
transaktionel seksuel migration eller affektiv 
migration, hvor økonomi, følelser, forplig-
telser og mobilitet er tæt forbundne”, siger 
Christian Groes-Green.

Den viden, han ved hjælp af EliteForsk-
stipendiet på 2 mio. kr. kommer til at bidrage 
med i årene fremover, skal bringe os tæt-
tere på en forståelse af, hvorfor kvinderne 
migrerer, og belyse familiens betydning i den 
proces. Formålet er blandt andet at forebygge 
tvang – fysisk såvel som psykisk og give bud 
på hvordan nye politikker kan udformes med 
afsæt i kvindernes sociale situation.

”Hvad er det, der gør kvinderne sårbare? Fat-
tigdommen har en stor betydning, også for 
deres familier, ligesom den globale ulighed, 
som selvfølgelig er svær at gøre noget ved over 
night,” siger Christian Groes-Green. Alligevel 
mener han, der er grund til håb: 

”Det drejer sig om at forstå den kontekst, hvor 
migrationsprocessen starter”, forklarer han. 

FAkTA
Over halvdelen af unge kvinder i Maputo gennemfører i dag en ungdomsuddannelse. 
Men uddannelse giver kun sjældent adgang til et formelt arbejde. Sådan har det 
været i mange år, og det er kvinderne bevidste om, fortæller Christian Groes-Green. 
Så hvis de får en mulighed for at tjene penge, griber de chancen, selvom det 
betyder at de må droppe skolen. Ungdomsarbejdsløsheden er mellem 60 og 80 pct.

”Ægteskab og prostitution be tragtes som to yderpunkter for, 
hvad der er rigtigt og forkert i vores verden.”

”I den vestlige kultur er der en 
forestilling om, at man gør ’hvad 
man har lyst til’. Men i Afrika vil 
man gå langt for fx at hjælpe en 
kusine eller sine bedsteforældre.”
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Studieliv

Tekst og foto af Eva Lykke Jørgensen 

Det er en bidende kold januar dag, men i byg-
ning 4, hvor de internationale studerende skal 
mødes for første gang, er der lunt og fint dæk-
ket op med friske rundstykker og friskbrygget 
kaffe på bordene. Der småsnakkes i krogene, 
og en af de modige internationale studerende - 
en pige fra Sverige, går rundt og giver hånd til 
alle de andre studerende. Folk hilser smilende 
på hinanden, og man fornemmer, at folk er 
spændte. Italienere, tyskere og kenyanere er 
blot tre ud af de i alt 22 nationaliteter, der er 
samlet i lokalet. Fælles for dem alle er, at de 
skal deltage i et introduktionskursus på RUC 
i to uger, inden de skal begynde på deres 
respektive fag. 

Introduktionskurset er et tilbud til alle in-
ternationale studerende på RUC. På kurset 
fokuseres der på læringskulturen på RUC, og 
de studerende får en introduktion til problem-
orienteret projektarbejde, gruppearbejde og til 
studiekulturen på RUC generelt. 

Den internationale Afdeling, Language and 
Intercultural Communication Services (LICS), 
studievejledningen, IT Campus og Roskilde 
Universitetsbibliotek er alle medspillere, 
der hjælper de studerende godt i gang på 
universitetet ved at holde oplæg og tale med 
de internationale studerende om, hvad det 
vil sige at gå på RUC.  I løbet af kurset får de 
internationale studerende også besøg af nogle 
RUC-studerende, der fortæller om udfordrin-

gerne ved projektarbejde, om eksamen og om 
gruppedannelserne på RUC.     

Hjælp til alt det praktiske 
”Hvor kan jeg købe en billig mobiltelefon?”, 
”Er kollegierne gode her i Trekroner?”, ”Hvor-
dan kan jeg få fat i et gult sygesikringskort?” 
De studerende har mange spørgsmål på deres 
første dag, men på kurset skal de nok få svar 
på dem alle. På kurset betones nemlig ser-
viceelementer som fx at få opholdstilladelse, 
sygesikringsbevis, bankkonto – men også 
det at lære campus at kende. Udover dette 
er formålet med kurset at skabe et netværk 
blandt de studerende. I den forbindelse spiller 
studenterorganisationerne, International Club 
og SR en vigtig rolle. 

Overordnet set er formålet med kurset at 
sikre et godt og tilfredsstillende studieliv for 
de internationale studerende – fagligt såvel 
som socialt.  

Den dag studerende fra 
hele verden kom til RUC…  
50 internationale studerende fra 22 forskellige lande havde den 16. januar deres første dag som 
studerende på RUC. RUCnyt fulgte de internationale studerende dagen igennem og fik et indblik i, 
hvad deres første indtryk var af RUC og af Danmark i det hele taget

Der blev snakket ivrigt, da de internationale studerende havde deres første dag 
på RUC. 
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katie Larsen, Georgia, USA. 

Er det første gang, du er i Danmark? 

Ja, det er det. Og det er meget forskel-
ligt fra USA. Vi har meget forskellige 
kulturer og meget forskellige vejrforhold.  

Hjemme i Georgia går de rundt i shorts og 
t-shirts på det her tidspunkt, og der er aldrig sne i Georgia. 

Hvad synes du om universitetet? 

Jeg synes godt om det. Folk er rigtig søde – alle er gæstfrie. 
Indtil nu har jeg været i København, men der er alle ligeså 
skønne, og alle var mere end villige til at hjælpe med at finde 
her til universitetet. Mødet med de andre internationale 
studerende har været godt. Jeg har mødt en masse nye ven-
ner fra forskellige lande – jeg var lidt chokeret over at se, 
at jeg var den eneste studerende fra USA. Jeg havde regnet 
med, at der ville være flere, men på en måde er det meget 
cool, at ingen er fra samme sted som mig. 

Hvorfor valgte du Danmark? 

Hele min familie fra Skandinavien, og jeg valgte Danmark, 
da det ligger centralt i forhold til de steder jeg gerne vil 
se i Skandinavien. Meget af min familie er fra Norge – jeg 
glæder mig til at komme derop for at besøge dem og til at 
se en del af familien, som jeg aldrig har set før. 

Førstehåndsindtrykket for fire af de 
internationale studerende: 

Arnaud Debize, Lyon, Frankrig. 

Er det første gang, du er i Danmark?

Jep, det er første gang, jeg er i Danmark. 
Jeg kom i går, og jeg er rigtig glad for 
at være her. Lige nu er vi til Foundation 
Course, og det er rigtig sjovt, fordi vi er 

så mange internationale studerende samlet her fra mange 
forskellige lande. Folk er ret cool, alle er smilende og åbne. 
Det er fedt at se folk fra så mange forskellige lande i verden. 
Jeg tror, at det bliver et interessant semester – også hvis 
man udelukkende tænker på det her (mødet med de inter-
nationale studerende, red.). Universitetet er virkelig stort, 
men samtidigt virker her ret stille. Men jeg har hørt, at det 
er fordi mange studerende er til eksamen i dag. 

Hvad skal der ellers ske på Foundation Kurset de næste dage? 

Kurset tager to uger. Her til formiddag får jeg nøglen til kol-
legiet, og i eftermiddag skal vi rundt og se universitetet. Vi 
skal besøge den Internationale Klub på RUC, og vi skal rundt 
og se de forskellige institutter på universitet. I morgen skal 
vi besøge Roskilde, se Roskilde Domkirke – og vi får også en 
introduktion til det danske sprog og kultur. Senere på ugen 
skal vi en tur til København, det bliver ret cool, håber jeg. I 
næste uge vil vi lave et pilotprojekt på RUC, men vi vil kun 
arbejde på dem i næste uge. Og den 1. februar starter vi på 
vores forskellige fag. 

Anna Randefelt, Sverige, Uppsala. 

Jeg kom til Danmark i fredags, men jeg 
har været her rigtig mange gange før. Jeg 
valgte at tage på udveksling i Danmark, 
fordi min kæreste er dansk og læser i 
København. Og det at jeg er kommet til 

Danmark gør selvfølgelig, at vi kan være 
tættere på hinanden.
 
Hvad synes du om at møde alle de andre internationale stu-
derende?   

Indtil videre har jeg virkelig godt kunne lide det. Jeg har 
mødt nogle rigtig flinke mennesker, og mange af dem er i 
den samme situation, som jeg er. Kurset er en god måde at 
få os til at kende hinanden på. Universitetet er lidt som en 
labyrint. Det er virkelig svært at finde rundt her!

Daniel knapp, Frankfurt, Tyskland. 

Hvad er dit første indtryk af universitetet? 

Det har jeg ikke tænkt så meget over 
endnu, men jeg synes, det ser meget godt 
ud. Vi har ikke et campus-universitet på 
samme måde i Tyskland, der har vi bare 

enkelte bygninger rundt omkring i byen, og der skal du rejse 
for at komme fra bygning til bygning. Det er første gang, 
jeg er i Danmark. Indtil videre kan jeg godt lide at være her. 
Jeg kom i går og overnattede i Roskilde på Danhostel – jeg 
kunne nemlig ikke få nøglerne til kollegiet om søndagen, 
men dem har jeg fået i dag. Jeg skal bo på Rockwool kol-
legiet på Campus. 

Hvorfor valgte du at tage til Danmark? 

Der var ikke et land, som jeg foretrak frem for et andet. 
Jeg talte med dem på det internationale kontor på mit uni-
versitet, og de tilbød mig, at jeg kunne tage til Danmark. 
Jeg ville gerne være af sted i to semestre, og det er muligt 
her – så derfor valgte jeg at tage til Danmark. Og jeg kan 
lide at være her. 
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Af: Ulla Pierri Enevold
sen, studenterpræst 
på RUC

Har du lyst til at møde 
andre RUC’ere på en 
helt anden måde end 
du plejer, så kom og 

skab kunst sammen med hinanden og med 
multikunstneren Tomas Lagermand Lundme:

I samarbejde med billedkunstneren, forfatte-
ren, dramatikeren og skribenten Tomas Lager-
mand Lundme har du den 29. marts mulighed 
for at være med til at skabe en unik aktion, 
hvor elementer fra tro, tradition og fornyelse 
vil folde sig ud og danne nye, uforudsigelige 
former. Elementerne hentes fra påskens høj-
tid: Syv materialer, syv drømme. Syv faser af 

historie. Over fire timer udføres en operation, 
hvor alle har en aktiv rolle i det at skabe en 
samhørighed, et kortvarigt fællesskab, en 
form for håb. Aktionen opføres live på RUC 
og efterfølges af debat, lyrik og andre nedslag. 

Alt kan ske. Det er dig, der er skaberen. Og skaber. 
Kom, kom og vær med. 

Tomas på ultrakort cv: født 1973. Uddannet 
fra Det Kongelige Danske Kunstakademi. Ar-
bejder altid konsekvent med forholdet mellem 
individ og samfund, natur og kultur, politik og 
halsbrækkende, naive ideologier. Udgivet små 
20 bøger for børn, unge og voksne. Ligeledes 
skrevet små 20 teaterstykker til scenen, ra-
dioføljetoner og hørespil til Danmarks Radio. 
Har en baggrund som aktør hos Hotel Pro 
Forma. Arbejder som billedkunstner med lyd, 

historie, ord, foto, tegning, maleri, installation, 
film og andre ophobninger. Tomas er også en 
af værterne hos ”Iben og mødregruppen” på 
Radio 24/syv.

Se programmet for dagen på næste side.

Skab et kunstværk  
med multikunstneren
Tomas Lagermand Lundme

Kom og skab en unik aktion, hvor elementer fra tro, 
tradition og fornyelse folder sig ud og danner nye, 
uforudsigelige former, lyder opfordringen fra RUC’s 
studenterpræst 

Studenterpræsten som samtalepartner
Husk: studenterpræst Ulla Pierri Enevoldsen tilbyder også personlige samtaler, hvor 
du kan tale om hvad som helst på dine præmisser. En samtale kan også være et 
særligt fælles refleksionsrum, der åbner for umiddelbare tanker, indfald, undren.

Sammen med studielektor Susanne Hvidtfeldt kan du desuden deltage i studie- og 
refleksionskredsen: ”Det søgende menneske”. Se mere om det hele på: 
www.pastor.ruc.dk

Multikunstneren, Tomas Lagermand Lundme
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Universet

Af: Joakim Østergaard, studerende, Virksomheds
ledelse

Kravene for at kunne få arbejde efter fem års vi-
deregående uddannelse kan nogle gange synes 
urimelige. Du skal have haft et studierelevant 
job eller praktikplads, imens du studerer, du skal 
have engageret dig i et frivilligt arbejde, du skal 

have taget et, eller et par semestre i udlandet og desuden skal du have 
overskud til at være fysisk aktiv i din fritid – gerne ved at gennemføre 
et enkelt maraton eller to om året. Hvis du opnår alt det ovenstående, 
men ikke har et højt nok karaktergennemsnit, bliver du automatisk 
frasorteret til de fedeste graduateprogrammer. Der er en paradoksal 
regel der siger, at du skal have erfaring for at kunne få erfaring. Men 
hvis ikke du har denne erfaring, er det som bekendt en god genvej at 
kende nogen, der kender nogen…

Det man ikke lærer på studiet
Da jeg læste det sidste år på sam-bas meldte jeg mig ind i AIESEC, 
verdens største organisation for unge mennesker, der vil udvikle le-
derskabsevner og udveksle kulturel erfaring. Et halvt år senere var jeg 
ansvarlig for AIESEC’s Business-to-Business team, dvs. al kontakt til 
virksomheder rundt om i København. Jeg havde nul og ingen erfaring 
med dette før, men hele pointen med AIESEC er, at unge under deres 
studie skal få mulighed for at udvikle og afprøve nogle grundlæggende 
færdigheder, som senere kan bruges i arbejdslivet. Simple learning 
by doing. Via min rolle i AIESEC kom jeg i kontakt med en masse HR-
personer og fik opbygget et netværk med gode kontakter i erhvervslivet. 

Udover at AIESEC giver mulighed for at komme i kontakt med en 
masse potentielle arbejdsgivere, så er en af grundstenene i AIESEC, at 
man ved praktisk træning skal udvikle nogle færdigheder, som man 
normalt ikke finder svar på i Videnskabsteori i Samfundsvidenskaberne, 
eller Problemorienteret Projektarbejde. Det kan f.eks. være seminarer om 
præsentationsteknikker, det kan være den praktiske erfaring ved at lede 
et team, men det kan også være det faktiske møde med en direktør for 
en større virksomhed, hvor du ikke kun sælger et produkt, men også 
sælger dig selv. Alle disse ting giver AIESEC dig mulighed for at teste 
af, og alle disse ting får du mulighed for at forbedre.

AIESEC åbner dørene op
For mig personligt kom jeg i kontakt med menneskerne bag Gradua-
teland via AIESEC. Graduateland er Europas største karriereportal for 
studerende og nyuddannede, og sidste sommer stod de og manglede 
en person til at tage sig af deres forretningsudvikling i Sverige. Jeg blev 
kontaktet og greb chancen. I dag kombinerer jeg min kandidatuddan-
nelse med at arbejde fuldtid for Graduateland – et job der giver mig flere 
muligheder og mere ansvar, end jeg kunne drømme om for halvandet 
år siden. Jeg er med til at udvikle rammerne for en virksomhed, der 
ekspanderer på alle mulige plan. Forretningsstrategier, organisations-
struktur, hvad retning vi skal gå, osv. 

Min erfaring har været, at AIESEC åbner dørene op for muligheder, 
man ellers ikke umiddelbart får. I januar/februar rekrutterer AIESEC 
nye studerende for 2012 og har du lyst til at styrke dit CV en smule så 
grib chancen – jeg anbefaler det på det varmeste!

AIESEC åbner dørene op

P R o g R A m
TID OG STED: 29. marts fra kl. 9.30 til 
14.00 og det foregår i RUC’s foyer, byg-
ning 00/01.

Tidligere rektor for kunstakademiet Else 
Marie Bukdahl indleder med et indblik i 
kunstens store verden, så vi inspireres til 
selv at skabe vores eget. Hun tager os 
med ind i kunstens på én gang  tavse og 
uomgængelige  verden.

Deltagerne går efter Else Maries ord 
sammen med Tomas i gang med selv at 
skabe, udvikle,  lege, kreere.

Midt på dagen er der tid til at få en 
sandwich, som vil koste ca. 20 kr.

Aktionen efterfølges af debat, lyrik og 
and re nedslag.  Alt kan ske!

Forhåndstilmelding til Ulla på 
pastor@ruc.dk, senest den 23/2 – 2012.

Så tag et break fra det akademiske 
arbejde og brug dine hænder og skabende 
evner på en helt anden måde.

Else Marie Bukdahls indledning om kunst 
får følgende ord med på vejen:

” Om det som ikke kan bruges til noget: 
det unødvendiges nødvendighed.”

I det billedkunstneriske sprog åb nes 
der for en skjult erfaring, der bedst kan 

udtrykkes således: I billed kunstnerens 
og digterens værker er der nedlagt 
indsigter, der sprænger de skemaer, 
som vi normalt tænker i. Digtning og 
billed kunst lærer os at tænke alsidigt 
og konkret. Gennem dem kommer man 
tæt på livet. Vi opdager, hvorledes en 
tavs verden får mæle, når vi præsen-
teres for en sansemæssig sanse mæssig 
bearbejdning af verden. Digteren og 
billedkunstneren giver os derfor ikke kun 
en æstetisk oplevelse, men kunsten 
har også en dybere betydning for vores 
liv, fordi kunsten afslører og udtrykker 
noget, vi ikke har erkendt. Derfor er den 
en nødvendig og uundværlig del af vor 
tilværelse, siger Else Marie Bukdahl.  
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Af: Nicoline Leisner, HR og Kommunikation

Torsdag i uge 4 løb finalen i Venture Cup i 
Odense af stablen. Det var den ene af i alt 
fem finaler landet over, hvor deltagerne skulle 
dyste om 25.000 kr. Her skulle Miriam Thybo 
Møller og Carina Fogsgaard Christiansen præ-
sentere deres idéer og planer med projektet 
iAspire.dk. De fik stor ros for deres projekt af 
dommerne til finalen, selvom de ikke løb med 
den store pengegevinst.

Med projektet ønsker de at give unge et sted, 
hvor de kan gå hen med deres uvished om 
fremtiden. Projektet går ud på at gøre dem 

bevidste om egne talenter og ressourcer og 
skabe personlig refleksion hos de unge, så 
de nemmere kan tage stilling til deres valg af 
uddannelse og karriere.

Ambitionsvejledning skaber vejen
Helt konkret skal projektet munde ud i et on-
line netværk, hvor man kan have en profil. På 
netværket skal der være en masse redskaber, 
som kan hjælpe unge med at blive klogere 
på dem selv.

»Netværket skal hjælpe unge mennesker med 
at finde ud af, hvad de egentlig vil, så de kan 
tage de rigtige beslutninger for deres fremtid. 

Det gælder både beslutninger om uddannelse, 
karriere og familie,« fortæller Carina Fogsgaard 
Christiansen.

På netværket skal der eksempelvis være hjælp 
til at strukturere eksamenslæsningen, en 
vejledning i at skrive CV og ambitionsvejled-
ning. I den bliver man coachet ved at svare 
på spørgsmål om sig selv, som gør, at man 
får afdækket de talenter, ressourcer og behov, 
som allerede findes i en. På den måde skaber 
ambitionsvejledningen en mere dybdegående 
personlig refleksion, som skal gøre folk i stand 
til at træffe beslutninger og planlægge deres 
fremtid bedre.

Miriam Thybo Møller og Carina Fogsgaard Christiansen står 
bag projektet iAspire.dk. Sammen var de finaledeltagere i 
iværksætterkonkurrencen Venture Cup i Odense.

RUC’er var med 
i kapløbet om 
iværksætterpris
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Kort	nyt

Projektet blev rost
De to piger stillede op i kategorien People og 
Society, som var kategorien med flest ansø-
gere. Derfor var de to piger stolte over at være 
blandt de otte finaledeltagere. Til Venture Cup-
finalen i Odense skulle de præsentere deres 
idé foran et publikum og en dommerkomite.

»Vi var otte finaledeltagere, og vi fik hver tre 
minutter foran publikum,« fortæller Miriam 
Thybo Møller om konkurrencen. Selvom de to 
piger ikke løb med præmien, fik deres projekt 
flere komplimenter med på vejen fra komiteen.

»De fremhævede vores fremlæggelse som 
meget troværdig, og de troede på vores pro-
jekt. Så jeg er rigtig glad efter den oplevelse,« 
fortæller Carina Fogsgaard Christiansen om 
finalens afslutning. Hun synes, at hun lærte 
rigtig meget ved at deltage.

»Jeg har simpelthen lært så meget, fordi vi blev 
tvunget til at øve os i at sælge projektet. Det 
bliver meget nemmere i fremtiden, når vi skal 
skaffe sponsorer til iAspire.dk,« fortæller hun.

Venture Cup har desuden til huse i studen-
tervæksthuset SHEIK på RUC og arbejder 
sammen med RUCinnovation om at udbrede 

iværksætteri på de videregående uddannelser 
i Region Sjælland.

kunne slet ikke lade være
De to piger lærte hinanden at kende, da de 
begge var frivillige i et andet projekt. Carina 
Fogsgaard Christiansen fortalte om ideen med 
projektet, og Miriam Thybo Møller var meget 
begejstret.

»Jeg kunne se potentialet i projektet og en-
gagementet hos Carina. Det gav en følelse af, 
at man kunne gøre en forskel for nogle men-
nesker. Så jeg kunne bare ikke lade være med 
at være med,« fortæller hun.

Miriam Thybo Møller er fra RUC, hvor hun i 
efteråret afsluttede sine studier på Kommuni-
kation og Internationale Udviklingsstudier. Ca-
rina Fogsgaard Christiansen er ICF-certificeret 
Business & Life coach, men kalder sig selv 
ambitionsvejleder.

Mange er usikre på uddannelsen
Ideen til iAspire.dk opstod, fordi Carina Fogs-
gaard Christiansen selv oplevede frustration 
og fortvivlelse under sin gymnasieuddannelse, 
og der gik lang tid før hun fandt sin rigtige 
levevej.

»Det var ikke særlig motiverende for mig at 
komme igennem gymnasiet, fordi jeg pludselig 
ikke ville være journalist alligevel, hvilket el-
lers havde været min plan. Efterfølgende var 
det ret tilfældigt, hvad jeg kom til at lave, og 
først senere fandt jeg ud af, hvad jeg virkelig 
ville. Jeg kunne helt sikkert godt have brugt 
den her form for hjælp selv,« fortæller Carina 
Fogsgaard Christiansen.

Hun kender selv mange, som ikke er helt sikre 
på, om de har valgt den rigtige uddannelse, og 
derfor vil hun gerne hjælpe flere til at træffe 
de rigtige valg, så de ikke spilder deres tid på 
forkerte uddannelser og forkerte jobs.

Projektet skal ud i hele landet
»Jeg har en drøm om, at det her kan leve videre 
og blive en del af de tilbud, der er til unge i 
Danmark. Det skal være nationalt, og derfor 
skal det fortsat køre over nettet,« siger Carina 
Fogsgaard Christiansen.

Projektet skal ikke erstatte den nuværende 
ordning med studievejledning på uddannel-
serne. iAspire.dk skal være et tilbud, som kan 
benyttes, før man går til sin studievejleder, 
så man får en bedre idé om sine egne behov 
og ressourcer.

Af: Studie og Karrierevejlednin
gen og Kommunikationsteamet

Torsdag d. 1. marts 12-17 arran-
gerer RUC atter åbent hus for 
alle, der overvejer at studere på 
RUC. Der forventes ca. 500 besø-
gende, og der vil derfor med stor 
sandsynlighed være mere træng-
sel end sædvanligt - især i områ-
det i og omkring Studenterkan-
tinen, der vil blive omdannet til 
messehal.

Bær over med trængslen og hjælp 
eventuelle rådvilde sjæle, som er 
faret vild!

Åbent Hus 1. marts
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Drømmen om Utopia
I sidste nummer af RUCnyt sparkede sportsfantasten gang i endnu et af sine gakkede tankespind, 
og i dette nummer fortsætter vi så gævt, hvor vi slap… For hvordan redder vi RUC fra slingrekursen 
på vej imod at blive et sportsfattigt Dystopia, og i stedet gør campus til en mangfoldig oase for al-
verdens forskellige sportsgrene, hvor studerende, professorer og ansatte knytter bånd igennem den 
heltesungne fysiske udfoldelse. Det ville i så fald være som undertegnedes opfattelse af himlen (store 
ord, jeg ved det). Når det så er sagt, så er det dog umiddelbart en ordentlig mundfuld at give sig i 
kast med alene, så skriverkarlen har igen lumsk forstærkninger i baghånden. Jacob Byskov og Kristel 
Pent, begge høvdinge i det kære RUSIS, har nemlig igen hjulpet med at finde frem til, hvad der kunne 
gøres for at forbedre forholdene for sporten på RUC, hvis midlerne var ubegrænsede. Så læs og lyt, 
kære bestyrelse…  

RUC er videnskab, RUC er undervisning og 
RUC er arbejde. Mennesker kommer og går, 
studerer og forsker, dumper og består. Men 
samtidig er universitetet også så meget 
mere.

Campus rummer et væld af muligheder for 
sportslig og social udfoldelse, og nu tager 
RUCnyt på en opdagelsesrejse igennem dem. 
For hvordan ser livet i motionsrummet, på 

fodboldbanerne og på gymnastiksalens 
bonede gulve egentlig ud, når en dedikeret 
sportsjournalist nysgerrigt kigger på?

I en ny klumme sætter RUCnyt fokus på de 
mange aktiviteter RUC tilbyder, og tager 
læserne med helt derud hvor de får hudaf-
skrabninger på knæene, sved på overlæben 
og lyst til at råbe efter dommeren.

Tredje halvleg

Mikkel Wendelboe

del 2

Tekst og foto af: Mikkel Wendelboe, RUCnyt

På den igen. Klummeskribenten trækker vejret 
dybt, og skotter dernæst til sine højt skattede 
notater. Blækket fra sidste klumme er knapt 
tørt, men vi har mere lommefilosofi vi skal 
igennem. Så der er ingen tid at spilde.

I sidste nummer fik vi opstillet et par punkter 
hvor forbedringen kunne sættes ind, hvis man 
ønskede at trække RUC op fra den sportskvæ-
lende dynd på bunden af mosen, og derfor 
fortsætter vi raskt væk hvor vi slap. Kristel og 
Jacob har igen vurderet, tænkt og fremsat en 

mængde punkter, og skriverkarlen har ivrigt 
noteret og kommenteret.

”Det alt overskyggende mål for mig, når jeg 
tænker på, hvad der ville forbedre det sociale 

liv på RUC, er at alle aktiviteter skal integreres 
bedre. Her tænker jeg knap så meget på det 
organisatoriske, da jeg ikke føler Studenter-
rådet nødvendigvis skal have monopol på 
studenter aktiviteter, men derimod på fysisk 
integration.”

Sådan siger Jacob om at samle aktiviteterne på 
RUC, og undertegnede kan kun nikke sig enig. 
Tingene er i øjeblikket spredt, som blomsterne 
på en lidt for stor mælkebøtte, og det gavner 
bestemt ingenting. Sportfantasten skærer ar-
rigt tænder, mens Jacob fortsætter:

”Hvis vi hver især så os selv i 
spejlet, så ville de fleste nok have 
bedre af en fodboldkamp, end en 
ølstafet”
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”Som det er nu, så er alle aktiviteter spredt 
ud over RUC (motionscenteret, fodboldbanen, 
Trekronerhallen, spejlsalen, fredagsbaren, fi
lmfremvisning(forelæsningssale)). Dette gør 
at mange på RUC får den ide, at der aldrig 
foregår noget på RUC og derfor søger til Kø-
benhavn. Hvis alt nu var integreret i et studen-
terhus, ville alle, der søgte social sammenliv,  
vide hvorhenne de kunne finde folk og aktivi-
teter. Dette ville gøre, at man nemmere ville 
skabe relationer på tværs af vennegrupper 
og undervisningslinjer. Og hvis man samtidig 
lagde dette studenterhus i nærheden af søen/
stationen, så ville det være en mere naturlig 
del af turen til og fra RUC, at man lige gik 
forbi for at se hvad der foregik og måske få 
en sandwich og en kop kaffe (der er allerede 
lavet et arkitekttegnet forslag, red.)”

Jacob forklarer dog også, at problemet igen 
bliver, at nogen så skal have ussel mammon 
op af lommen, men at han samtidig også me-
ner, at det er, hvad der skal til, for at fremme 
tingene på RUC. Uden tvivl en helt rigtig 
observation, så undertegnede beder på sine 
flæbende knæ om, at de rigtige mennesker 
læser denne klumme (eller at ansvarsfulde 
studerende i modsat fald gør sig umage for 
at tæppebombe dem med udgaver af RUCnyt, 
indtil de gør. Hvad koster en blide overhovedet 
nu om dage?).

Introduktion – nu med sport
Sidste punkt på forbedringskomiteens for-
slagsliste går på en bedre introduktion i 
introperioden. For imens at introperioden for 
tiden mest går op i, hvem der kan bunde flest 
snaps/remoulade/ristede løg-shots, og samti-
dig tilrane sig titlen som ”ugens nøgenløber”, 

så kunne der gøres meget for at slå et slag for 
sporten i stedet.

”Manglen på information i introperioden og 
den generelle mangel på synlighed i studiemil-

jøet er et mega problem og vel også det sted vi 
nemmest selv kan gøre det bedre. Hvorfor skal 
intro til sport og idræt være et muligt tilvalg 
for de forskellige RUS-grupper og ikke et krav? 
Lige nu oplever jeg, at det eneste der har fokus 
i rusperioden er druk, fordi det eftersigende 
skulle være den bedste måde at bonde på!? Det 

er muligt, dette er tilfældet for nogen, men jeg 
tror også der er mange der ville få noget ud 
af holdsportsaktiviteter, som for eksempel et 
mini-OL eller en fodboldturnering - for på den 
måde at få introduceret de sportsmuligheder, 

der trods alt er på RUC, hvis blot der er nogen, 
der gider arrangere det.”
 
Sådan siger Jacob om tingenes øjeblikkelige 
tilstand på campus, og skriverkarlen er igen 
rørende enig. Ikke blot i konstateringen, men 
også i løsningen. Hvis vi hver især så os selv 
i spejlet, så ville de fleste nok have bedre af 
en fodboldkamp, end en ølstafet. (Det er også 
sjovere at prale af en sejr, når man rent faktisk 
kan huske hvad der er gået for sig? Eller hvad 
mener I?).

Det var så samtidig hermed det sidste bud på 
en mulighed for forbedring for denne gang. Jeg 
håber i har skrevet dem bag øret, om end ikke 
andet, så for at tænke lidt over dem… Og lad 
nu det være det sidste ord, og dog. Alligevel 
ikke helt. For nu kunne mine ivrige fingre 
sagtens skrive noget prædikende og højtide-
ligt som afslutning, men jeg vil i stedet blot 
lade Kristel Pent afslutte denne lille tankeleg:

”Mens sana in corpore sano - latin for ’en sund 
sjæl i en sund krop’ - fysisk aktivitet fremmer 
også den mentale formåen. Ville det ikke være 
meget federe, hvis der i stedet for gruppepres 
for at drikke sig i hegnet, ville være gruppepres 
for at deltage i sport? Hvis man nu ikke gider 
at løbe, kan man jo sagtens heppe på andre.”

Smukkere kan budskabet i denne klumme jo 
faktisk ikke udtrykkes…  

”Manglen på information i introperioden og den generelle mangel på 
synlighed i studiemiljøet er et mega problem og vel også det sted vi 
nemmest selv kan gøre det bedre. Hvorfor skal intro til sport og idræt 
være et muligt tilvalg for de forskellige RUS-grupper og ikke et krav?”

”Tingene er i øjeblikket spredt, 
som blomsterne på en lidt for 
stor mælkebøtte, og det gavner  
bestemt ingenting”

 Et sportsligt Utopia. Det fortjener vi da?

Jacob Byskov er næstformand i RUSIS, og 
har, sammen med Kristel Pent, hjulpet 
med denne klummes tankespind.
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Af: Morten Vesterager, Cand.scient.soc. fra fra RUC 2007, Virksomheds
studier og Geografi 

Det er ved at være 5 år siden, jeg skrev Cand.scient.soc. på CV’et efter 
endt uddannelse fra RUC. Jeg husker tvivlen, da jeg blev færdig. Var 
jeg nu god nok til erhvervslivet? 

RUC er gennem tiden blevet kritiseret for at være for løse med karakte-
rerne. Inden jeg startede på SAMBAS en gang i forrige årtusind meldte 
en eller anden organisation ud, at de konsekvent trak to karakterpoint 
fra RUC’ernes resultater, og jeg har da også været vidne til den ene 
dovne dumrians topkarakter efter den anden. 

Da jeg læste på RUC, var der hul i systemet. Var man med i en gruppe, 
og kom man godt ud af det med vejleder, så kunne det i reglen ikke gå 
galt. Jeg har set folk, som ikke realistisk kunne have læst en tiendedel 
af pensumkravet, få topkarakterer i deres projekter, og jeg har set 
folk bestå komplekse økonomiske fag, selvom de end ikke havde købt 
– endsige åbnet – en eneste relevant bog og heller ikke havde deres 
viden et andet sted fra. Læg dertil de elendigt strukturerede kurser med 
oppustet pensum, som hverken lærer eller studerende kunne overskue, 
og eksaminer, hvor man alligevel ikke blev spurgt til det. 

Hold da kæft det var pinligt. Og fuld af skam skyndte jeg mig at læse 
videre. Jeg har de sidste år terpet jura og økonomistyring og løst op-
gaver i et væk. Og resultatet kan da også ses på CV’et.
 
I det ”virkelige” liv, altså på jobmarkedet, mødes jeg så af kravene, bl.a. 
i det offentlige hvor jeg har arbejdet en del. 

Det er tid til at køre en evaluering. Er det de endeløse formler og uden-
adslære fra Handelshøjskolen og jurastoffet fra Netau, der tæller? Eller 
er det de ting, jeg lærte på RUC, man går op i? 

Mange hævder, at CBS’s tunge teori og lange formler er vigtigere end 
hippieprojekter om økologiske gulerødder og politisk udvikling i glemte 
bananrepublikker, som jeg kunne skrive på RUC. Og jeg er da også glad 
for, at jeg har terpet de mange formler, for det giver en solid baggrund 
for at forstå det, jeg arbejder med i dag. 

Men man skal kunne andet og mere end det. Det er helt essentielt, at jeg 
kan forholde mig til værdien af datagrundlag og analyser – og korrigere 
for det. Og i tidligere jobs har jeg fået banket ind, at jeg skulle være 
klar over forudsætningerne for de beregninger, jeg lavede. Omvendt 
har komplekse beregninger med alt godt fra statistikfagene ikke just 
været efterspurgte. Jeg kan naturligvis ikke sige, at det er sådan alle 
steder, men det her har været min oplevelse. 

I arbejdslivet skal man kunne opstille forudsætninger og spore mang-
ler ved data. I virkeligheden har vi nemlig ikke al den information til 
rådighed, som vi har brug for, og det skal man kunne kompensere for. 
Og det lærer man faktisk på RUC.  

Nok er flere af RUC’s kurser så pinligt elendige, at de i bedste fald hører 
til på de første år af handelsgymnasierne. Men hvis RUC kunne rette 
op på deres teoretiske niveau, så havde man faktisk et ganske godt 
produkt, for meget af det RUC’ere lærer løbende, er direkte anvendeligt, 
når man kommer ud.
 
Så husk det kære RUC’er. Jeres uddannelse er mere værd, end de siger. 
Og let så røven og kom i sving. I skal ikke være blandt dem, der kom-
mer sovende til ti-tallerne. Verden venter!

Ro på RUC’er: 
Din uddannelse er meget 
mere værd end de siger 
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Tekst og foto af Emil Ryttergard, RUCnyt

»Har I Jura? For jeg VIL bare være anklager.« 

Spørgsmålet kommer uden tøven, da den unge 
pige står ud for RUC’s limegrønne udstillings-
bod. Iklædt den hvide dynejakke, der står i 
skarp kontrast til hendes solbrune hud, er 
hun blot en af de mange unge, der nysgerrigt 
og forventningsfuldt spejder efter fremtidens 
eftertragtede uddannelse. Spørgsmålene og 
nysgerrigheden er faktisk at spore alle vegne, 
da messegulvet summer af aktivitet som i et 
fyldt bistade. Busser fra hele landet er valfartet 
til messen hele formiddagen, og da klokken 
passerer halv to på messens første dag, har 
ca. 8000 besøgende passeret Bella Centerets 
døre. Arrangørerne bag messen er Studievalg 
København, og da skolernes afgangselever 
har mødepligt, anslår de, at messens døre 
samlet set åbner sig for cirka 18-19.000 unge 
på messens to dage. 

Uddannelsesmessen er sat op sådan, at man 
skal igennem en lang, bred gang af boder, hvor 
højskolerne har opstillet sine uddannelsestil-
bud. Her finder man bl.a. Suhrs Madakademi, 

der til lejligheden har medbragt lidt godt til 
ganen og de forskellige idrætshøjskoler fra 
Oure og Gerlev er skam også repræsenteret. 

Næsten uden papir
Alle universiteterne er selvfølgelig også at 
finde på messegulvet, og over for IT Univer-
sitetets stand, har fællesorganisationen for 
danske it-uddannelser Future People opstillet 
en særegen synthesizer, en såkaldt reactable. 
Her kan man ved hjælp af små klodser i Duplo-
størrelse og en elektronisk glasoverflade 
manipulere de sprøde lydbølgerne i bedste 
fremtidssikre stil. Århus Universitets stand er 
selvfølgelig også at finde på gulvet, og tilmed 
en af de større stande, med hvidmalede borde, 
vægge og dertilhørende farvekorrigerede Mac-
computere. Hvert universitet har selvfølgelig 
alverdens foldere og brochurer med, og i AU’s 
tilfælde har de lavet en meget lækker bog 
med hele deres store udbud af bachelorud-
dannelser. 

Men RUC har på denne messe valgt at gå i 
en anden retning, og har som en af de eneste 
universiteter kraftigt minimeret antallet af 
tryksager til en enkelt side i dobbelttryk, der 

kort forklarer basisuddannelserne. I stedet 
bliver de unge mødt af iPads og tablets, 
hvor man via Studievælgeren kan se hvilke 
kombinationer man kan lave med de forskel-
lige fag på RUC’s basisuddannelser og hvilke 
adgangskrav, der hører sig til. Studievælgeren 
kan selv give et overblik over de mange mu-
ligheder fagene tilbyder, selv hvis et bestået 
fag på bachelormodul åbner op for andre fag 
på kandidatuddannelsen. Men selv om en 
gruppe af unge drenge hurtigt samlede sig 
rundt om de forskellige tablets, så kan ana-
loge hjælpemidler også være at foretrække 
for studievejlederne. »Det (tablets. red) giver 
selvfølgelig nogle muligheder, men jeg kan 
nu også godt lide at bruge tavlen og åbne 
vejledningen lidt op for lidt flere mennesker,« 
påpeger Stine Floutrup og peger bagud mod 
papirtavlen, der står lænet op ad den grønne 
udstillingsvæg. 

Studievejleder Anders Bæksgaard påpeger 
også, at de trykte medier kan have en helt 
anden betydning for de af messens gæster, der 
tager uddannelsesmessen knap så alvorligt. 

»Der er også nogle, der kommer og spørger, 
om jeg ikke kan stikke dem en folder, så det 
kan vise den til deres mor derhjemme,« siger 
han og griner. 

Ikke et rigtigt universitet
Spørgsmålene til studievejlederne kommer 
som regel vidt omkring, og denne dag er ingen 
undtagelse. 

»Folk har interesse og er nysgerrige,« siger 
studievejleder Helle Lausen. Hun oplever, at 
folk ofte spørger ind til, hvordan man basalt 
set lærer på RUC. Hendes to kollegaer Signe 
Olsen og Stine Floutrup fortæller også, at 
spørgsmålene denne dag primært falder ud i 
tre kategorier og niveauer, om man vil. 

»Folk spørger primært om tre forskellige ting: 
Hvad er RUC? Hvad kan jeg bruge RUC til? Hvad 
kan jeg bruge et specifikt fag til? Så enten ved 
folk allerede noget i forvejen, vi så kan tage 
udgangspunkt i, eller også starter vi helt fra 

Roskilde Universitet var repræsenteret, da Studievalg København afholdte den store 
 uddannelsesmesse Uddannelse Uden Grænser i Bella Center i midten af januar

Bella Center summede af liv, da de unge skulle gøres bekendt med fremtidige uddannelsesmuligheder

grænseløs uddannelse
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begyndelsen,« fortæller Signe Olsen og Stine 
Floutrup samstemmende. Til spørgsmålet om 
der bliver spurgt særligt ind til et bestemt fag, 
bliver Journalistik fremhævet. Et af grundene 
til at netop det fag møder så stor interesse, 
kan være at Danmarks Journalisthøjskole ikke 
er repræsenteret på messen. Her er det Anders 
Bæksgaard, der tager spørgsmålene under kær-
lig hånd. »Der er en del, der spørger til Journa-
listik i kombination med et andet fag. Men der 
må jeg jo så bare fortælle dem, at Journalistik 
er specielt, da der er begrænset optag, og at 
man skal have sikret sig en plads i forvejen.« 

Ærlige spørgsmål kræver som bekendt også 
ærlige svar og rådgivning. Det betyder også, 
at man ikke pakker RUC’s uddannelser ind i 

noget, de ikke er. Det mener Stine Floutrup i 
hvert fald. 

»Nogle spørger også til, om man virkelig skal 
skrive projekter og være i gruppearbejde, og 
det skal man jo. Ellers er RUC nok ikke noget 
for dig,« for som hun udtrykker det, »skal vi jo 
ikke sælge nogen en uddannelse.« 

Samme ærlighed må Anders Bæksgaard også 
mønstre, når kritiske unge spørger til RUCs 
atypiske studiestruktur. »Der er stadigvæk 
nogle, der kommer op og siger, at RUC jo ikke 
er et rigtigt universitet. Det er jo ikke ligesom 
KU. Der må man jo så blot svare, ’nej det er det 
ikke, men det er altså et rigtigt universitet.«

RUC’s udstilling blev flittigt besøgt under messens to dage i Bella Center.

Dem kunne man møde
På messen kunne man møde repræsentanter fra fag uddannelserne  og ikke mindst de 
videre gående uddannelser. Over for RUC’s udstillingsbod fandt man Erhvervsskolen 
Nordsjælland, hvor der blev slået søm i brædder for tømreruddannelsen og 3D 
College, hvor der blev lavet computerspil og 3D-animationsfilm. Et bredt udsnit 
af professionsuddannelser var også at finde, heriblandt de uniformerede i form af 
politiet og Forsvarets uddannelser. Men skulle man gemme på en indre landmand, 
pilot eller maskinmester, kunne man også få styret sin nysgerrighed i den retning. 
Endelig kunne man høre lidt om at læse på et universitet i udlandet, og så var der 
også flere uddannelser, der holdt oplæg i tilstødende sale.

grænseløs uddannelse
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Af: Emil Ryttergaard, RUCnyt

Tryk på kontakten på væggen eller ledningen, 
og lyset stråler straks fra den energirigtige 
lyspære. 

Det er efterhånden blevet noget vi tager for 
givet, og i den mørke tid vi nu befinder os 
i, kan vi ligefrem blive ordineret at købe en 
ekstra kraftig lampe for at undgå vinterde-
pressioner. Men sådan er det som bekendt 
ikke i alle verdenens lande. Imens den vestlige 
verdens overforbrug af lys til tider grænser 
sig til det absurde, så står det helt anderledes 
til i den tredje verden. Her er elektricitet en 
mangelvare, og uden det lys elektriciteten 
medbringer, kan man hverken udføre opera-
tioner på hospitaler eller undervise områdets 
lokale børn og unge, efter solen er gået ned. 

Men det vil en gruppe studerende på Nat gerne 
lave om på. I et samarbejde mellem en lille 
gruppe studerende fra hus 13.1 og Børnefon-
den, forvandler RUC’s kantine sig d. 23 marts 
til et større fundraiser arrangement komplet 

med alverdens boder. Her kan man bl.a. lave 
sin egen energi og købe noget mad og drikke. 
Samtidig vil der dog også være mulighed for 
at høre mere om teknikken bag de solceller, og 
hvor på kloden de skal placeres henne. Det ville 
Børnefonden bl.a. fortælle mere om, da de også 
vil være repræsenteret ved arrangementet. 

Ideen til arrangementet fik de studerende på 
grund af det fokus, der har været på unges 
selvoptagede forhold til penge og forbrug. 
En af disse studerende er Morten Lau Larsen:

»Vi holder jo fester engang imellem, og så har 
der jo været så meget i medierne med unge, 
og hvordan vi bruger vores mange penge på 
os selv. Men så var der en, der kom med et 
forslag i vores hus – hvad med at vi laver et 
arrangement, hvor alt går til et godt formål? 
Siden er ideen vokset, og nu skal vi lave det 
så stort som muligt.« 

Det er ikke småpenge, som de studerende sat-
ser på at skrabe sammen, når arrangementet 
er overstået. 

»Vi håber at komme op på omkring 15.000 kr. 
og selvfølgelig gerne højere,« siger Morten 
Lau Larsen.

»Til selve arrangementet ville der være forskel-
lige aktiviteter, alt fra tombola til diverse mad 
og drikke. Men der vil også være oplæg fra Bør-
nefonden og fra os, og så vil man også kunne 
høre mere om solceller, så arrangementet får 
et naturvidenskabeligt pift.«  

Teknologien til at skabe lys skal findes i de 
bæredygtige solceller, der udnytter solens 
stråler til at skabe og oplagre energi. Anlæg-
gene der opstilles på skolerne koster ca. 30.000 
kr. For de penge har man et installeret solcel-
lesystem, der kan lyse en hel skole med tre 
klasseværelser op i et par timer hver aften. Det 
lyder måske ikke af meget, men Børnefonden 
har allerede opstillet sådanne anlæg i Burkina 
Faso med stor succe. Børnene der må arbejde 
hårdt om dagen for at tjene til mad til deres 
familie, får ved disse solceller mulighed for at 
gå i skole om aftenen, hvilket gør at væsentligt 
flere børn får undervisning og lærer at læse 
og skrive.

Hjælp de studerende med 
at skabe lys i Afrikas nat 

En gruppe studerende fra Nat-Bas har arrangeret en særlig fundraising i samarbejde med Børnefon-
den. Med hjælp fra alle kan de studerende være med til at skabe lys i natten for de afrikanske børns 
skolegang

kunne du tænke dig at hjælpe et 
godt formål på vej? 
Morten og de andre studerende 
fra Nat efterspørger hjælp til at få 
arrangementet op at stå, så hvis 
du brænder for at hjælpe verdens 
fattige til energirigtigt lys, så kontakt 
Morten Lau Larsen direkte på 
mlau@ruc.dk. 

Lys fra Nat 
Arrangementet er blevet døbt Lys 
fra Nat og starter kl. 16.30 d. 23. 
marts i i RUC’s kantine, hvor man 
ville kunne bidrage på forskellig 
vis ved de opstillede boder. Her 
vil være noget for alle aldre, så 
alle er hjertens velkomne. Senere 
på aftenen skiftes boderne ud 
med afslappet stemning og lidt 
god livemusik, og endnu senere 
skrues der op for de sprøde toner 
til en decideret fest. Alt overskud 
fra arrangementet går direkte og 
ubeskåret til Børnefondens projekt 
til at skabe lys i u-lande vha. sol-
celler. 
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Bedømmelseskomitéen består af formand Niels Due Jensen, Poul Due Jensen’s Fond,  
bestyrelsesformand Lars Kolind, Grundfos, tidligere rektor Sven Caspersen, 
Aalborg Universitet, professor Nina Smith, Århus Universitet og professor Preben Terndrup 
Pedersen, Danmarks Tekniske Universitet.

Hvis komitéen ikke finder en egnet kandidat uddeles prisen ikke.

- inden for det tekniske og naturvidenskabelige område

Grundfosprisen er indstiftet af Poul Due Jensen’s Fond i 2001 med det formål at stimulere, anerkende og 
støtte national og international forskning i banebrydende, samfundsgavnlige og fremsynede løsninger in-
den for det tekniske og naturvidenskablige område.
I 2012 lægges særlig vægt på bæredygtig miljøteknologi med særlig fokus på vand.

Indstilling til prisen:  Enhver kan bringe kandidater til Grundfosprisen i forslag.
 Indstillingen består af en motivering (max. 3 A4-sider) samt kort CV.

Frist for indstilling:  1. maj 2012.

Grundfosprisen og dens uddeling:  Prisen består af skulpturen “Be–Think–Innovate”
 samt et kontant beløb på 1 mio. DKK
 – 250.000 DKK går direkte til prismodtageren
 og 750.000 DKK til videre forskning inden for området.

Motiveringen sendes til:  Grundfos Management A/S
 Grundfosprisens sekretariat
 Poul Due Jensens Vej 7
 8850 Bjerringbro
 Mrk: “Grundfosprisen 2012”

Offentliggørelse af vinder:  Prisuddelingen finder sted d. 27. september 2012.

Yderligere information: Besøg www.grundfos.dk/grundfosprisen

Grundfosprisen 2012
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Tekst og foto af Emil Ryttergaard, RUCnyt

Da Jonas Bjørn Jensen som 19-årig flytter fra 
Hillerød til København, sker der noget med 
ham. Selv kalder han det en »kærlighed til 
byen.« En forelskelse, der måtte gengældes. 
Derfor stillede han op til kommunalvalget i 
2009 og blev valgt ind med 445 personlige 
stemmer, et resultat der ligger i den højere 
ende for nyvalgte i borgerrepræsentationen.  

I dag møder jeg ham på Københavns Rådhus, 
hvor han fortæller, at han tjener 10-11.000 
kr. om måneden på jobbet som medlem af 
Københavns Borgerrepræsentation. 

”Men hvis man kigger på min timeløn, er 
den jo helt vild lav, omkring 60-70 kr. i timen. 
Men det er jo heller ikke derfor, at man skal 
være i politik.« 

Jonas Bjørn Jensen står i garderoben ved siden 
af gæstelogen. Han er netop kommet ud af 
den tilstødende byrådssal efter afslutningen 
af årets første byrådsmøde. Mødet har ikke 
varet meget længere end et kvarter, og da der 
på netop denne dag har været et stort fæl-
lesmøde i Kommunernes Landsforening, kan 
man se mange af byrådets medlemmer løbe 

forgæves mod salen. Imens står vi stilfærdigt 
og taler om løn. 

Aftenen er i sig selv noget atypisk, da der af-
holdes nytårstaffel på denne første aften efter 
nytårets indtræden. Borgerrepræsentationens 
medlemmer skal derfor nyde en »halvfin mid-
dag med byens spidser,« som overborgmester 
Frank Jensens sekretær formulerer det.

Imens der åbnes vin i Rådhussalen og dæk-
kes op med sølvbestik og nystrøgede duge, 
fortæller Jonas Bjørn Jensen om Rådhusets 
mere end 100 år gamle historie, som vi går 
rundt langs gangene. 

kærligheden til hovedstaden
Jonas kommer fra en familie, hvor der blev 
diskuteret politik ved middagsbordet. 

Det er et hårdt arbejde at være politisk engageret. Det ved 
Jonas Bjørn Jensen alt om fra sit noget specielle studiejob 
som medlem af Københavns Borgerrepræsentation

Et relevant studiejob er guld værd
Et relevant studiejob er det bedste værn mod at ende som arbejdsløs som helt nyuddannet. 
Studiejobbet er vigtigere end både dit karaktergennemsnit, og om du har færdiggjort 
din uddannelse på normeret tid. Det viser en undersøgelse foretaget af Akademikernes 
Centralorganisation fra 2011. 

3000 kandidatstuderende og dimittender deltog i undersøgelsen. I gruppen af nyuddannede, der 
havde fået et job, havde 63 pct. af dem haft et studierelevant arbejde. Kun 46 pct. af de ledige 
havde haft et studierelevant arbejde. På RUCnyt vil vi sætte fokus på det at have et studierelevant 
arbejde. I de næste numre vil vi følge rucere med studierelevante jobs. 

(Kilde: Politiken, den 23. januar 2011 – Studieliv) 

med politik  
som studiejob

”Men det var ikke fordi mine forældre var 
partipolitisk aktive, men det var noget man 
snakkede om og diskuterede. Da jeg så flyt-
tede til København, havde jeg ret meget tid, 
så jeg tænkte ’nu må jeg sgu gøre noget ved 
det politiske’.« 

Efter en kort flirt med Socialdemokratiets ung-
domsparti, DSU, meldte Jonas sig som 20-årig 
ind i partiet og begyndte sin politiske karriere i 
partiets bestyrelse. Men for Jonas Bjørn Jensen 
bestod hans politiske engagement i hoved-
stadens appeal, og når han taler om byen, 
begynder han konsekvent at tale hurtigere, og 
det ene ord nærmest snubler over det næste.
 
»Mit politiske engagement fra start har været 
meget bundet op omkring kærligheden til 

”Da jeg så flyttede til København, 
havde jeg ret meget tid, så jeg 
tænkte ’nu må jeg sgu gøre noget 
ved det politiske’.”
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ordfører for sager om handikappede, narkotika 
og ligestilling. 

»Du kan ikke skabe mangfoldighed med po-
litik, du kan ikke skabe liv med politik. Men 
politik kan skabe rammerne for, at folk kan 
skabe sig det gode liv.« 

For Jonas Bjørn Jensen er det derfor vigtigt, 
at alle bliver hørt i forhold der påvirker dem, 
hvad enten det er stiknarkomanerne på Ve-
sterbro, eller dem der drikker øl på bænken i 
Nørrebroparken. 

»Vi har arbejdet meget for at få de her fikse-
rum, og den situation man har på Vesterbro er 
jo helt vanvittig. Man har en masse beboere, 
der er generet af stofmisbrugere. Det er ikke 
særlig fedt for dem, men samtidig har man en 
masse stofmisbrugere, der har et forfærdeligt 
liv og som skal ydmyge sig selv ved at sidde 
og fixe i en opgang.« 

Som Jonas Bjørn Jensen ser det, kræver ar-
bejdet i socialudvalget at tage hensyn til så 
mange mennesker som overhovedet muligt, og 
etableringen af et fixerum kan gøre netop det

»Det slår det jo ikke bunden ud af kommune-
kassen«, pointerer han. 

Et andet eksempel Jonas Bjørn Jensen frem-
hæver handler om renoveringen af Nørrebro-
parken. Her kiggede man på, hvilke forskellige 
mennesker, der egentlig benyttede parken, 
hvoraf en del af dem er alkoholikere, der sidder 
og drikker øl på parkens bænke. 

»Da man renoverede Nørrebroparken for 50 
millioner, sagde man, at det skulle være en 
park for alle. Det vil sige, at det også skal 
være en park for dem, der drikker øl. Sådan er 
det. Vi har nogle alkoholikere, der har deres 
sociale liv i Nørrebroparken, og så har man set 
lidt akademisk på det, og sagt at vi godt kan 
rumme, at der bliver drukket øl på bænkene, 
og det skal være så åbent som muligt. Det der 
så var banebrydende her var, at man første 
gang sagde til dem der drak øl, ’hvordan kunne 
I godt tænke jer det blev’?« 

Det viste sig, at alkoholikerne synes, at det 
var irriterende, at folk gloede på dem og ville 
derfor gerne have et lille hegn, de kunne for-
putte sig bagved, hvilket førte til et ramaskrig. 
Men her mener Jonas Bjørn Jensen, at man bør 

være mere pragmatisk og mindre idealistisk. 
Især når man sidder i en stilling med ansvar 
for så mange mennesker og ikke mindst deres 
skattekroner.    

»Når man sidder og forvalter skatteborgernes 
penge, så synes jeg man har en forpligtelse til 
at få mest muligt ud borgenes penge, så det 
bedst muligt kommer dem til gode. Når vi 
har budgetforhandlinger i socialforvaltningen 
rykker vi rundt på et sted mellem 50-100 mil-
lioner, og så er der ingen grund til at finde en 
million kroners besparelse, hvis det generer 
en masse mennesker. Nogle gange tænker jeg 
over, at der er ca. 450 københavnere, der har 
stemt på mig, men retfærdiggør det, at jeg er 
med til at tage så store beslutninger? Det, der 
i hvert fald kan retfærdigøre det, er, at man 
gør sit arbejde ordentligt, er ydmyg omkring 
det og kan stå på mål for sine beslutninger.«  

Frikøbt til politik
Som vi snakker videre, skal vi også omkring 
Jonas Bjørn Jensens valg af studie, da der ikke 
på papiret umiddelbart gemmer sig en politisk 
karriere i kombinationen mellem Kommunika-
tion og Geografi. Men RUC’s grundvilkår og 
den måde at gribe tingene an på politisk har 
store fællesstræk, fortæller Jonas: 
 
»Hele måden at arbejde på på RUC passer 
faktisk rigtig godt til det politiske. Du starter 
hvert semester med en gruppedannelse, og 
der har du en ide, du gerne vil skrive om. Her 
kunne det være et politisk forslag, du gerne 
vil have igennem. Den ide eller det politiske 
forslag tager du så med til gruppedannelsen, 
og herinde tager du det med ind på Rådhuset. 
Ved gruppedannelsen skal du finde nogle, 
der har de samme interesser, som gerne vil 
skrive om det samme og på en måde gerne 
vil i den samme retning som dig,« siger han 
og fortsætter: 

»Geografi handler meget om byliv, og Kom-
munikation om planlægning af kampagner 
fx. En vigtig del af det at være politiker er at 
kommunikere sin politik.”

”Så for mig giver det rigtig god mening at 
have den kombination, både i forhold til den 
uddannelse, jeg gerne vil have og det arbejde, 
jeg laver her«, siger Jonas Bjørn Jensen. 

Men hvordan tænker Jonas egentlig selv om 
sit arbejde? For han er jo ikke blevet ansat i et 
reelt job og på sine faglige kvalifikationer, men 
derimod på sine politiske holdninger. 

»Det er et godt spørgsmål. Hvis jeg skal sætte 
ord på det, så føler jeg mig frikøbt til at lave 
politik, og det er fantastisk jo. Så er man fri-
købt til at lave det, man brænder for.« 

Jonas Bjørn Jensen er medlem af 
 Københavns Borgerrepræsentation 
for Socialdemokratiet. Til daglig 
læser han Kommunikation og 
Geografi på RUC.

København, og det er også derfor, at jeg ikke 
har noget ønske om at stille op til Folketinget. 
Der er også en af grundene til, at jeg flyttede 
fra Hillerød. Ikke for at sige noget ondt om Hil-
lerød, men provinsen er provinsen. København 
er en hovedstad med en rummelighed, hvor 
folk bor, som de vil. Man skal jo ikke stikke 
meget ud i provinsen, før man får et par på 
hovedet.«

For Jonas handler det om at værne om og 
være med til at udvikle den høje livskvalitet 
og forskellighed byens borgere har. Også byens 
svageste.

Øl i Nørrebroparken
Derfor sidder Jonas Bjørn Jensen også i Borger-
repræsentationens socialudvalg, hvor han er 

”Hele måden at arbejde på på 
RUC passer faktisk rigtig godt 
til det politiske. Du starter hvert 
 semester med en gruppe dannelse, 
og der har du en ide, du gerne vil 
skrive om.”
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Institut for Kultur og Identitet inviterer til 
tiltrædelsesforelæsning:
Hartmut Haberland, professor (mso) i tysk sprog 
og globaliseringens sociolingvistik, holder til-
trædelsesforelæsning om emnet

Det tyske sprog und die Soziolinguistik der Glo-
balisierung

Tid: 
Fredag den 16. marts 2012, kl. 13.00. 

Sted: 
Roskilde Universitet, hus 03.2.2, det store teo-
rirum.

Efter forelæsningen er Institut for Kultur og 
Identitet vært ved en reception.  

aktiviteter UdenFor rUC

Psykiatriens eksisten 
-foredrag af Anders Dræby Sørensen, faglig 
leder på Aarhus universitet, uddannet i filosofi 
og psykologi og doktorstuderende i eksisten-
tiel terapi.

I forskellige former har den eksistentielle ret-
ning udfordret den konventionelle psykiatri 
siden 1930’erne og frem til i dag. Et gennem-
gående tema i denne udfordring har været en 
insistering på, at det hele menneske og dets 
faktisk levede eksistens skal være i fokus, og 
derfor har det vedvarende været nødvendigt 
med alternativer og reformer inden for psykia-
trien. Foredraget giver et historisk overblik over 
den eksistentielle udfordring til psykiatrien fra 
Ludvig Binswanger og Ronald D. Laings forskel-
ligartede forsøg på et eksistentielt sporskifte 
inden for psykiatrien og frem til Emmy van 
Deurzens nutidige ambitioner om en eksistentiel 
omvæltning af selve måden at tænke psykopa-
tologi på. Samtidig gives et indblik i, hvordan 
den eksistentielle retning har givet inspiration 
til psykiatrikritikken fra antipsykiatrien til 
postpsykiatrien, og der gives et bud på dens 
nutidige relevans.

Tid: 
Onsdag 7. marts 2012 kl.19-21

Sted: 
Københavns Universitet CSS, Østerfarimagsgade 
5 lokale 1.1.18

Arrangør: 
Forum for eksistentiel psykologi og terapi (min-
dre entre for ikke-medlemmer)

Seminar om ”Den gode velkomst” 
Hvordan tager vi imod internationale stude-
rende i bolig- og studiemiljøerne? 
Onsdag den 29. februar 2012 kl. 10-15 i DGI-
byen, Tietgensgade 65, 1704 København V 

I december 2011 offentliggjorde de studerendes 
boligtænketank DSK – Danske elever og Stude-
rendes Kollegieråd og Styrelsen for Universiteter 
og Internationalisering undersøgelsen ”Den 
gode velkomst”. 

Undersøgelsen afdækker, hvordan de internatio-
nale studerende i Danmark oplever mødet med 
det danske boligmarked og deres danske med-
studerende i studiemiljøet. 

Seminaret afholdes af DSK med økonomisk 
støtte fra Styrelsen for Universiteter og Interna-
tionalisering. 

Det er gratis at deltage. Der er et begrænset 
antal pladser, som fordeles efter ”først til 
mølle”; dog kan hver organisation/institution 
kun garanteres to deltagere, indtil vi kender det 
samlede antal tilmeldte. 

Tilmelding skal ske senest onsdag den 22. 
februar på E-mail til Mads Engholm, Ungdom-
mensAnalyseEnhed på me@dsfnet.dk

Overvejer du at studere i udlandet? 
Mandag d. 27. februar afholder EDU studiemes-
sen EDU Days i Falkoner Centret på Frederiks-
berg. Her kan studerende snakke med vejledere 
og blive klogere på deres mange udlandsmulig-
heder, få en snak med repræsentanter fra uni-
versiteter i USA, Australien, Singapore og New 
Zealand om individuelle studieønsker og –mu-
ligheder og høre en lang række inspirerende og 
informative oplæg. I løbet af dagen vil der være 
oplæg med erfaringer fra studerende, der har 
været af sted igennem EDU, oplæg om den gode 
legatsøgning og præsentationer fra de uden-
landske universiteter. Alle studerende på RUC 
inviteres til at komme og suge til sig, spørge løs 
og lade sig inspirere. 

Tid og sted
Mandag d. 27. februar kl. 13-18
Radisson BLU Falconer Hotel & Conference Cen-
tre, Falkoner Alle 9 
(150 m fra metrostoppet v. Frederiksberg Cen-
tret)

Læs mere om hvordan EDU hjælper dig af 
sted www.edu-danmark.dk

Se programmet for EDU Days udlandsmesse
www.edu-days.dk

diverse

Dr. Ingrids Forskerpris 2012
Gigtforeningen indkalder til motiverede indstil-
linger til mulige modtagere af Dr. Ingrids For-
skerpris på 100.000 kr.

Gigtforeningen uddeler Dronning Ingrids For-
skerpris med henblik på 

• at sætte fokus på dansk gigtforskning og 
profilere reumatologien som et interessant 
forskningsfelt 

• at give aktive forskere en påskønnelse for 
deres indsats og en mulighed for at udvikle 
nye ideer samt at profilere Gigtforeningen i 
forskermiljøet 

Prisen uddeles på den internationale gigtdag 
den 12. oktober. 

Nominering: Prisen kan ikke søges. Alle kan 
nominere kandidater. Indstillinger af kandidater 
skal indeholde en kort begrundelse for, hvordan 
forskeren lever op til de opstillede kriterier samt 
beskrivelse af relevant forskning. Kandidatens 
CV skal vedlægges. Gigtforeningens forsknings-
råd beslutter, hvem der skal modtage prisen. 
 
Indstillingen sendes til: 
Forskningsrådet 
Gigtforeningen 
Gentoftegade 118 
2820 Gentofte 
 
Indstillingen skal være Gigtforeningen i hænde 
senest mandag den 2. april 2012.

Roskilde Universitetsbibliotek
Roskilde Universitetsbibliotek (Rub) har nedsat 
et kultur- og arrangementsudvalg, som skal 
være med til at gøre biblioteket til en særlig del 
af RUC-Campus. Udvalget ønsker at gøre biblio-
teksområdet til et sted, hvor der også udspiller 
sig bemærkelsesværdige og interessante kultu-
relle begivenheder - til glæde for både RUb, RUC 
og Trekronerområdet.

Planerne er at veksle mellem små og store be-
givenheder oftest i RUC-regi og vi er altid mod-
tagelige for ideer. Tænk RUb med i jeres planer, 
når kreativiteten blomstrer i projektarbejdet 
eller forskningen. RUb har gode muligheder for 
både udstillinger og optræden.

Kontakt os på twj@ruc.dk / magro@ruc.dk / 
kafa@ruc.dk / englev@ruc.dk Trine Winther 
Johannsen, Marianne Grothe, Karen Faarup og 
Karin Englev
Kultur- og arrangementsgruppen RUb

Meddelelser
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Bliv frivillig i GAM3 - og gør en forskel for 
udsatte unge
Vil du være en del af et anerkendt integrati-
onsprogram, der via gadeaktiviteter får udsatte 
unge i gang med en aktiv hverdag, og har du 
3-4 timer om ugen? Så er det dig, GAM3 leder 
efter. 
 
Som frivillig i GAM3 bliver du tilknyttet et 
socialt udsat boligområde, hvor du indgår som 
en del af et team med andre unge frivillige og 
trænere. Her skal du være med til at organisere 
GAM3’s ugentlige træninger i Street Basket, 
Street Soccer, Street Dance og Street Fit. Vi 
forventer ikke, at du selv kan danse eller spille, 
men at du engagerer dig i dit lokale GAM3-
team.
 
Som frivillig får du blandt andet en aktiv rolle 
i promoveringen af GAM3 i lokalområdet, og 
du bliver en del af et team, der laver projekter 
sammen med de unge til gavn for det enkelte 
område.  
 
Har du mod på at være frivillig, eller vil du vide 
mere, så send en mail til Mette på  
frivillig@GAM3.dk  
eller ring til Mads på 70 20 83 20  
Se www.GAM3.dk/volunteer for mere informa-
tion.

MIAPRISEN 2012
Institut for Menneskerettigheder udskriver for 
8. gang konkurrencen om MIAPRISEN – for 
mangfoldighed i arbejdslivet. MIAPRISEN er 
Danmarks virksomhedspris for mangfoldighed 
og lige muligheder. Uddelingen af prisen er en 
anerkendelse af de virksomheder, der både i po-
litik og i praksis er med til at fremme mangfol-
dighed og ligebehandling – uanset køn, etnisk 
oprindelse, religion, alder, handicap og seksuel 
orientering.

Vil du indstille jeres skole, eller kender du en 
skole som du mener, bør indstille sig, håber vi, 
at du vil give opfordringen videre. Indstillings-
fristen er 1. marts 2012. 

MIAPRISEN 2012 overrækkes ved et fagligt og 
festligt arrangement d. 14. juni på Bornholm i 
forbindelse med folkemødet. 

Se mere på www.miapris.dk. 

Unge kan få 51.000 kroner til projekter
Unge mellem 16-30 år med en god projektidé 
kan få støtte af EU, hvis de udvikler, planlæg-
ger, ansøger om og gennemfører projektet

Er du mellem 16 og 30 år eller kender du én, der 
har en god idé, men mangler penge til at føre 

den ud i livet? Ungdomsinitiativer under Aktiv 
Unge giver penge til projekter om alt fra kunst 
og kultur til ungdomsarbejdsløshed.
 
Krav for at få støtte
Et ungdomsinitiativ skal have minimum fire 
unge mellem 16 og 30 år, der selv driver pro-
jektet. Projektet skal være relevant for andre i 
lokalt, nationalt eller i Europa. Det skal bidrage 
med noget nyt, hvilket betyder at I skal lave 
noget nyt og anderledes end det, I normalt 
laver. 
 
Projekter der har fået støtte tidligere
Hvis du har brug får inspiration er her nogle af 
de projekter, der tidligere har fået støtte under 
Ungdomsinitiativer:

• Fotoprojekt for flygtningebørn
• Oprettelse af ungdomsklubber’
• Udgivelse af magasiner
• Opførelse af teaterstykker

 
Læs om projekterne på http://www.iu.dk/
nyheder/kort-nyt/start-aaret-med-stoette-til-
dine-ideer
 
Tidsfrister
Du kan søge om støtte til Ungdomsinitiativer 1. 
maj og 1. oktober 2012. 

V U G G E S T U E N 
” K O R A L L E N ”

- RUCs egen vuggestue, beliggende ved Universitetspladsen -  
har uventet fået et par ledige pladser febr./april til børn af  
studerende /ansatte her på RUC.
Kontakt os på 46742706, mail : vuggestuen@ruc.dk  
eller kom forbi bygning 38


